Les brouillards viennent de l'eau ou des terres marécageuses.

605. SON MARI Jupiter ; LAQUELLE elle.

606. PRIS EN FAUTE en commettant un adultère avec ses maîtresses ; INFIDÉLITÉS ses coïts furtifs.

607.

repperit : la voyelle de ce verbe est longue au passé à cause du double 'p', au présent elle est brève car il n'y a qu'un seul 'p'.

«je me trompe» en croyant que mon mari est en train de commettre un adultère.

608. JE SUIS BLESSÉE par une maîtresse ; DU SOMMET du haut des cieux.

je suis blessée : on est blessé de deux manières : parce qu'on est cocu ou qu'on reçoit un coup. C'est pourquoi on trouve le vers : « Être cocu ou recevoir un coup peut provoquer une blessure ».

je suis blessée par mon mari qui me trompe avec une autre.

609. LES BROUILLARDS c'est-à-dire l'obscurité du jour.

610. ÉCLATANTE belle, ou blanche.

Junon descendait alors sur terre, mais Jupiter *avait prévu...*

611. LA FILLE D'INACHUS c'est-à-dire Io.

612. MÊME AINSI de la même manière, comme quand elle était jeune fille ; SATURNIENNE Junon, fille de Saturne ; LA BEAUTÉ DE LA VACHE, c'est-à-dire la belle vache.

bos id est ipsa mutata in bouem.

[f. 9v]

613. QVAMQVAM INVITA id est quamuis nollet; NEC NVM insuper²⁹⁷; CVIVS possessoris; VNDE de qua regione.

Suspiciabatur enim Iuno ne aliqua pelex sua mutaretur in illam uaccam²⁹⁸.

614. QVO de; -VE pro uel²⁹⁹; VERI ueritatis; QVERIT a Ioue.

<querit> quasi nesciret illam esse Yo, set bene sciebat.

Querebat Iuno unde erat illa uaca.

615. MENTITVR mentiendo asserit; ACTOR muneris.

ut actor id est ut doni dator sicut ibi : « Atque ea non sperno, sic acceptissima semper | munera sunt, actor que preciosa facit ». Vel *actor* id est pastor : pastor enim agit pecudes. Vel *ut actor* id est ut Iuno desinat inquirere de patre uacce. Vel *actor* id est factor et creator. Vel *actor* id est dator scilicet quis dederit illi tam pulcram uaccam. Vel *actor* id est custos. Vel *actor* id est possessor. Vel *actor* id est inquisicio de actore³⁰⁰.

616. HANC uaccam; SATVRNIA Iuno; MVNVS pro munere.

<inquiri> quia si diceret eam factam ab aliquo uel datam forsitan Iuno multis modis id inquireret.

617. CRVDELE est; ABDICERE denegare.

<abdicere amores> Yo scilicet quam amabat. Videretur enim quod eam non amaret si eam uellet a se separari.

618. NON DARE uaccam Iunoni; PVDOR reuerencia³⁰¹; ILLVD dare scilicet, uel *illinc*.

<non dare> suspectio de amore uacce posset haberi si non daret.

619. HINC uel *hoc*.

<uictus... amore> id est non dedisset ei uaccam *set* etc.